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Alternativ produktion och lokal förädling inom lantbruket 

I anslutning till det pågående näringspolitiska utvecklingsarbetet i norra 

delarna av Skaraborgs län har initiativ till försöksverksamhet med alternativ 

produktion och lokal förädling inom lantbruket tagits av landstinget och 
hushållningssällskapet. Försöksverksamheten är en viktig del av de utveck­

lingsprogram som utformats av arbetsgrupper i Gullspångs, Töreboda och 

Karlsborgs kommuner och som finansieras av landstinget och dessa kommu­

ner. Programmen som helhet har som mål att skapa nya arbetstillfällen inom 

industrin och turismen. 

Lantbruket i berörda kommuner sysselsätter ca 950 personer och omfattar 

omkring 800 bruksenheter. Området omfattar förutom stora delar högpro­

duktiv mark även åkermark av mera marginalkaraktär, som med fördel kan 

användas för sådan alternativ produktion som energiskog. En andel på lO % 

har bedömts som rimlig. Andra intressanta områden är turism, t. ex. 

stuguthyrning och fisketurism, odling och förädling av bär och köksväxter 

samt uppfödning av kalkoner och gäss med lokal förädling (styckning och 

rökning m. m.) 

Vattenbruk tilldrar sig det kanske största intresset vid sidan av energiskog. 

Tanken är att man från ett antal fiskodlingar i norra länsdelen skall förse ett 

lokalt slakteri med råvara. Området har unika förutsättningar med Väner­

och Vätterkusterna samt Unden, Viken och Skagen m. fl. mindre sjöar. 

Marknaden för konsumtionsfisk tycks vara god och expanderande, inte minst 
på export. Högförädling av fisk till bordsfärdiga produkter ligger väl i linje 

med de allt högre kraven på livsmedelskvalitet och behovet av rena 

naturprodukter. Det är viktigt att Sverige tar snabba och kraftfulla initiativ 

för att inte komma alltför långt efter övriga Norden, där framför allt Norge 
satsar brett med för närvarande ca 5 000 anställda i branschen och med målet 

50 000 anställda vid sekelskiftet. 
En anläggning för sättfiskodling, Gullspångslax, med lokalisering i Gull­

spång prövas för närvarande. Anläggningen skulle kunna vara en värdefull 

del i en storsatsning på Gullspångslax för fisketurism och yrkesfiske i Vänern. 
Hushållningssällskapet i Skaraborgs län förfogar över en kvalificerad 

kompetens inom områdena energiskog, fiskodling, fisketurism, fjäderfäupp­
födning och bär- och köksväxtodling. Sällskapet kan därför med biträde av 
utvecklingsfonden (marknadsanalyser, investeringskalkyler och finan­

siering) och med ekonomiskt stöd från landstinget planera och genomföra 

försöksverksamheten. För att få maximal effekt och skapa förutsättningar för 
erfarenhetsåterföring till andra län bör projektet dock delfinansieras med 3 



statliga medel. Detta kan t. ex. ske i anslutning till regeringens forsknings- Mot. 1985/86 

program för nya produktionsformer i jordbruket, som behandlas i budget- Jo202 

propositionen. Ett fullskaleförsök med etanolproduktion i Lidköping bör för 

övrigt genomföras med delfinansiering från detta program. 

Lokaliseringsstöd bör kunna utgå till förädlingsanläggningar i norra 

länsdelen med hänsyn till det akuta arbetsmarknadsläget i berörda kom­

muner. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen beslutar begära att regeringen inom ramen för 

forskningsprogrammet för nya produktionsformer i jordbruket stöd­

jer försöksverksamhet i norra Skaraborg för alternativ produktion och 

lokal förädling inom lantbruket i enlighet med motionen. 
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